Дело № 5-86-87/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022  года

                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации разнорабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу 8201 №023366/43 от дата фио являющейся лицом в отношении которого решением Железнодорожного районного суда адрес от дата установлен административный надзор, повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

 Так, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района от дата по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, нарушил ограничения, установленные ему решением Железнодорожного районного суда адрес от дата в виде запрета покидать место жительства с время до время. Однако дата в период времени с время до время дата фио отсутствовал по месту жительства в адрес. д.5 кв.5. За что предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании фио свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ признал, пояснил, что в указанное в протоколе время, находился в состоянии опьянения, поэтому отсутствовал дома.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до сумма прописью.

Частью 1 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Статьей 2 Федерального Закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" предусмотрено, что административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, допускающим возможность ограничения прав и свобод человека и гражданина федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 указанного Федерального закона, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия на то оснований.

Согласно ст.8 Федерального Закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. Порядок осуществления органами внутренних дел административного надзора устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

В силу ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность влечет за собой уголовную ответственность.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в отношении фио составлен протокол 8201 №023366/43 об административном правонарушении, в котором отражены место, время и обстоятельства совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.2).

В своих письменных объяснениях от дата фио пояснил, что знает об установленных в отношении него ограничениях. С 22 час. дата по 06 час. дата по месту своего жительства не находился, так как находился по месту проживания своей сожительницы на адрес (л.д.7).

Письменными объяснениями фио от дата подтверждается, что ее сын фио в ночь с 02 на дата не ночевал дома. (л.д.24).

Вина фио кроме его пояснений и письменных объяснений, в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью представленных суду материалов.

Решением Железнодорожного районного суда адрес от дата в отношении фио, установлен административный надзор сроком на два года с обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 8-13).

дата и дата с фио предупрежден о последствиях нарушения установленных в отношении него ограничений (л.д.21,22).

Из справки №055763 от дата усматривается, что фио  освобожден из мест лишения свободы дата. Установлен административный надзор (л.д.15).

Из акта посещения поднадзорного лица от дата следует, что фио по месту жительства в адрес с время по время отсутствует (л.д.22 оборот), что также подтверждается рапортом о/у ОУР ОМВД России по г.Судаку (л.д.23).

За совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ фио привлекался к административной ответственности постановлением от дата №5-86-420/2021 мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (л.д.27-31).

Таким образом, судом установлено, что фио повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При таких обстоятельствах действия фио квалифицируются по ч.3  ст. 19.24 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкцией ч.3 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде обязательных работ на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до сумма прописью.

При назначении административного наказания, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитываются общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны общественного порядка и общественной безопасности, личность виновного, его имущественное положение.

Кроме того, учитывается, что фио привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, должных выводов для себя не сделал и вновь нарушил установленные в отношении него ограничения.

С учетом изложенного фио необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, ограничений к назначению которых, предусмотренных ч.3 ст.13 КоАП РФ, не имеет.

Руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Разъяснить фио, что согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ – влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Исполнение постановления об отбывании обязательных работ производится ОСП по г.Судаку УФССП России по Республике Крым по месту жительства должника.

Исполнение судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Судаку исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включённую в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                 Сологуб Л.В.